— 1 —

中气会发〔2022〕34 号

本会各理事单位、各学科委员会，各省（区、市）气象局，中国气

象局各直属单位，各有关单位和专家：

为贯彻落实习近平总书记对气象工作重要指示精神，落实《气

象高质量发展纲要（2022—2035 年）》，强化风云气象卫星支柱作

用，全面提高风云气象卫星对生命安全、生产发展、生活富裕、

生态良好的支撑能力，提升风云气象卫星服务“一带一路”能力，

促进不同行业和领域间用户的交流与合作，经研究，兹定于 11

月上旬举办 2022 年风云气象卫星用户大会。大会主题是：“构建

精密气象监测系统，提升风云卫星应用能力”。现将大会有关事宜

 — 2 —

通知如下：

一、组织单位

主办单位：中国气象局、国家航天局、中国科学院、中国航

天科技集团有限公司

承办单位：中国气象学会、中国气象局气象卫星工程管理办

公室、国家卫星气象中心、中国航天科技集团有限公司八院、中

国科学院上海技术物理研究所、许健民气象卫星创新中心

协办单位：江苏省气象局、中国航天科技集团有限公司八院

气象环境卫星总体部、中科技术物理苏州研究院、华云星地通科

技有限公司、中国气象学会卫星气象学委员会

二、时间与地点

（一）大会时间：2022 年 11 月 1-5 日，会期 5天

（1日 14:00-20:00 注册报到，2-4 日大会交流，5日返程。）

（二）大会地点：江苏无锡太湖皇冠假日酒店

（地址：滨湖区太湖大道 1888 号，路线见附件 1）

（三）预定酒店：江苏无锡太湖皇冠假日酒店

无锡优享家•臻选酒店公寓

（地址：滨湖区太湖大道 1886 号，路线见附件 1）

三、参加人员

（一）特邀专家

（二）入选论文主要作者

（入选论文名单将发送至投稿人邮箱）

 — 3 —

（三）全国气象行业及相关行业专家、学者

（四）有关领导及人员

四、交流内容

（一）天气分析与临近预报应用

（二）数值天气预报应用

（三）气候与气候变化应用

（四）生态、农业与灾害遥感应用

（五）空间天气应用

（六）应用基础支撑与共性技术

（七）气象卫星新型探测技术

五、交流形式

（一）开幕式及特邀报告

大会将邀请许健民院士等行业有影响力的专家、学者结合大

会主题做特邀报告。大会开幕式期间将举行风云三号 E星和风云

四号 B星在轨交付仪式。

（二）分会场报告

入选大会分会场交流论文的主要作者（以会务组邮件安排为

准）通过 PPT 进行专题报告交流（报告时长为 15分钟，含提问；

放映比例为 4:3）。

（三）墙报交流

入选大会墙报交流作者（以会务组邮件安排为准）通过墙报

进行面对面交流，墙报由作者本人自行编辑并打印带到会议现场，

 — 4 —

墙报内容切勿超过 1个版面（版面规格：80cm（宽）×120cm（高），

竖版）。

六、其他事宜

（一）参加会议代表需根据出发地以及举办地疫情防控形势

和需要落实有关要求（见附件 2）。

（二）参加会议代表需缴纳会议注册费（2000 元/人，现场

缴费），会议期间食宿统一安排，住宿费自理。

（三）请有意参会的代表务必于 10月 25 日前将参会回执（见

附件 3）发送至联系人邮箱。

（四）请于 10 月 25 日前与酒店联系人预订住房，晚于规定

时间将不能保证会议住房（需持出发地 48小时核酸检测报告、到

达无锡 24小时落地采样证明及苏康码绿码办理入住）。

（五）有关会议具体事项可与联系人联系。

中国气象学会（回执接收）

联 系 人：王金凤

联系电话：010-68407542  17800263789

电子邮箱：546379731@qq.com

中国气象局气象卫星工程管理办公室

联 系 人：姚依欣  李 云

联系电话：010-68408542  010-68407137

江苏无锡太湖皇冠假日酒店（酒店住房预订）

无锡优享家•臻选酒店公寓（酒店住房预订）

 — 5 —

联 系 人：叶经理

联系电话：18118881011（微信同号）

欢迎广大科技工作者、风云气象卫星用户和我会会员积极参

与，共同交流。

附件:1.酒店路线

     2.疫情防控形势和需要落实有关要求

     3.参会回执

                                  2022 年 10 月 20 日

中国气象学会

 — 6 —

中国气象学会

抄送：中国气象局办公室、应急减灾与公共服务司、预报与网络司、

综合观测司、科技与气候变化司、计划财务司，国家卫星气象

中心、江苏省气象局。

         2022年 10月 20日印发